
 
1. Informacion i pergjithshem  . 
 
1.1. Statusi  shoqerise Status of the society 
 
Shoqeria “ R&T   “  sh.p.k. eshte krijuar   me date  23 Tetor 1995 me Vendim te Gjykates se 
Shkalles Pare  Tirane Nr. 12540  dhe eshte regjistruar ne regjistrin e shoqerive tregtare ne te 
njejten dite, me kapital te nenshkruar prej 100.000 leke, kapitali themeltar I shoqerise  gjate  viteve 
eshte rritur sot eshte 230,000,000 leke,  ortak i  vetem dhe administrator eshte  Z. Renis 
TERSHANA  
Objekti i veprimtarise Shoqerise  eshte:  Tregtimit mallrave  me shumice e pakice, Import-
Eksport, punime civile etj,   sipas objektit te veprimtarise te percaktuar ne vendimin e gjykates 
Tirane.  
 
 
 
2. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABILE. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 

 
Politikat kontabile  te ndjekura ne respektimin e çeshtjeve te cilat jane  konsideruar materiale ne 
rezultatin vendimtar te vitit dhe ne paraqitjen e situates financiare te shoqerise si me poshte : 
 
2.1. Bazat e pergatitjes . Basis of preparation 
Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne perputhje me  Ligjin   Nr. 9228 date 29.04.2004`` Për 
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare `` i cili ka hyre ne fuqi me 01.01.2006, ndersa neni 4 i ketij 
ligji ka hyre ne fuqi me 01.01.2008.  
Pasqyrat Financiare jane te raportuara me monedhen vendase  („LEKË“) , qe eshte edhe 
monedha funksionale e  shoqerise. 
 
2.3.1. Mjetet monetare. Cash and cash equivalents . Aktivet monetare ne : arke dhe banke, llogari rrjedhese , 
shume likujide dhe pasivet financiare , ne paraqitjen  e tyre ne bilanc ne fund te vitit ushtrimor 
vleresohen dhe paraqiten me vleren e tyre te drejte.  
 
2.3.3.  Inventaret  . Inventoires 

2.3.3.1. Inventaret  e mallrave ne evidencen kontabile jene me kostos mesatare te 
ponderuar te kostove te marrjes .  
 
2.3.6.  Parapagime dhe shpenzime te shtyra. Ne kete post jane paraqitur tepricat  e llogarise 481 
”Shpenzime per tu shpendar e ekspozuar ne bilancin kontabel SKK1.  
2.3.7.  Investime financiare  afatgjata materiale. 

2.3.7.4. Kerkesat per t`u arketuar afatgjata . Ne kete post jane paraqiten  huate e dhena 
nga shoqeria te treteve si dhe llogari te tjera te arketueshme afatgjata nga te tretet (klienta, 
debitore, etj (TVSH, tatim fitimi).) . Kerkesat per t`u arketuar afatgjata, jane  regjistron keto 
kerkesa per t`u arketuar nga te tretet. 
 
2.3.8.  Aktive Afatgjata Materiale.  Property, plant and equipment 

2.3.8.1. AAM maten fillimisht me kosto. Kosto e AAM  perfshin: koston e blerjes, kosto 
tjera te drejperdrejta, kostoja e çmontimeve dhe kosto kthimit terrenit ne gjendjen  e 
meparshme.(SKK5p.11. ) 

 
2.3.8.4. Amortizimi i AAM llogaritet mbi bazen mbi bazen e metodes lineare per 

ndertesat dhe instalimet dhe mbi bazen e vleres se mbetur per makineri e pajisje, pajisjet e zyres 
dhe mjetet e transportit me  normat e meposhtme per  vitin  2019. 



 
Ndertesat                                                             5% 
Instalimet teknike                                               5% 
 Makineri e Pajisje                                             20% 
 Pajisje  informatike                                          25% 
 Mjete transporti                                                20% 
Normat e mesiperme te amortizimit jane percaktuar  nga Ligji 8438 date 28 Dhjetor 1998 dhe 
zbatohen nga te gjitha shoqerite dhe kane hyre ne fuqi  nga data 1 janar 1999. 
 Ne bilancin kontabel AAM jane te paraqitet i vleresuar me kosto minus humbjet nga 
zhvleresimi. SKK 9 , p.40-43 dhe SKK5p.57qe rezulton  
 
 
 
2.3.13. Njohja e te ardhurave / shpenzimeve  . Revenue  recognition /expenses 
 2.5.1. Njohja e te ardhurave   . Revenue  recognition .  
Te ardhurat per kete vit u realizuan  3,613,012,505 leke nga keto: 
 
-Te Ardhura  e tatushme u realizuan         1,403,824,143 leke 
-Te Ardhura te perjashtuara u realizuan   2,209,183,385 leke   
-Te Ardhura te tjera Financiare      4,977 leke   
 
Arketimet jane kryer ne menyre periodike  dhe priten te arketohen diferencat e mbetura eshte e 
ekspozuane bilancin kontabel. siç specifikohet ne kontrate (SKK8). 
 
 
2.3.14.  Te ardhurat / shpenzimet financiare . Financing income / expenses 
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane bere te njohura si te ardhura dhe shpenzime ne 
pasqyren e  te ardhurave sipas rrjedhjes tyre. 
 
2.3.15.   Rivleresime dhe provizione per AAM . Revaluation and provision for impairment of  property, plant and equipment . 

Nuk jane kryer  rivleresime dhe provizione per AAM  . 
 
2.3.15.    Demtimi (humbje e vleres) i aseteve . Impairment of assets 
Shoqeria nuk ka percaktuar ndonji tregues per zhvleresim te aseteve. 
 
  
2.3.16.   Tatimi . Taxation 
Tatimi mbi fitimin per vitin 2019 jane parapaguar  11,251,671 leke, ne fakt shoqeria rezulton  
me  56,326,582.21 leke fitim, tatimi mbi fitimin eshte 15% ose  8,448,987 leke.    
 
2.3.17.    Monedhat e huaja . Foreign currencies 
Veprimet ne valuta te huaja kthehen ne („LEKË“)  e regjistrohen me kurset e kembimit te dates se 
veprimit / transaksionit.. Diferencat e realizuara nga luhatja e Lekut shqiptar („LEKË“)  dhe 
kurseve te kembimit rregjistrohen ne daten e mbylljes se bilancit. Diferencat e realizuara nga 
luhatja e kurseve te kembimit regjistrohen si ze ne pasqyren e te ardhuarve dhe shpenzimeve per  
gjendjet ne monedhe te huaj ne fund te vitit te arkes dhe bankes u vleresua me kursin e kembimit 
te Bankes Shqiperise me 31.12.2019.    
 
  
 
 
 



Shenime per zerat (elementet) e pasqyrave financiare kryesore. 
 
 

AKTIVET AFATSHKURTRA 
9. Aktivet monetare. 
Ne bilancin kontabel te vitit 2019 , gjendjet e aktiveve monetare ne fund te vitit ushtrimor jane  
jane paraqitur me vleren e drejte.  Shen.2.3.1 
11. Aktive te tjera  financiare afatshkurtra. 
11.1. Gjendjet e aktive te tjera  financiare afatshkurtra ,  ne fund te vitit ushtrimor jane vleresuar 
dhe paraqitur me vleren  nominale te shumes per t`u arketuar.   Shen. 2.3.2.3. 
11.2. Investime te tjera financiare . Ne bilancin kontabel te vitit 2019 , shoqeria nuk ka gjendje ne 
fund te vitit ushtrimor Investime te tjera financiare  afatshkurtra.   Shen.2.3.2.4. . 
 
12. Inventari. 
12.1. Gjendjet e inventarve  te shoqerise ne fund te vitit ushtrimor  jane vleresuar dhe  paraqitur 
ne bilancin kontabel  me metoden  kostos mesatare te ponderuar te kostove te marrjes  . 
Shen.2.3.3.1. Shen.2.3.3.2.. 
12.2. Parapagesa per furnizime. Ne kete post  paraqiten shumat  e parapaguara nga shoqeria  per 
blerjen e materialeve te para e materialeve te tjera , per blerjen e mallrave,  per prodhimin e 
produkteve te gatshme , etj.  te cilat ne daten e bilancit kontabel rezultojne te mos kene mbritur 
tek shoqeria. 

 
AKTIVET AFATGJATA 

17. Aktive afatgjata materiale. 
Gjendjet e tyre ne fund te vitit ushtrimor jane paraqitur dhe vleresuar me modelin e 
kostos(=vlera kosto - amortizmin e akumuluar - ndonji humbje e akumuluar nga zhvleresimi) , 
por pa llogaritur ndonji humbje e akumuluar nga zhvleresimi.  Shen.2.3.8.3. . 
 
 

PASIVET AFATSHKURTRA 
23. Huamarrjet. 
Gjendjet e huamarrjeve te poshteshenuar ne fund te vitit ushtrimor jane paraqitur me vleren  
nominale te shumes per t`u paguar    Shen. 2.3.2.3. 
23.1. Huate  afatshkurtra. Ne kete  post jane paraqiten detyrimet  e shoqerise  per huate e marra 
nga bankat .  Shen. 2.3.2.3. 
 
24. Huate dhe parapagimet. 
Gjendjet e huave dhe parapagimeve te poshteshenuara ne fund te vitit ushtrimor jane paraqitur 
me vleren  nominale te shumes per t`u paguar    Shen. 2.3.2.3. 
 
24.1. Te pagueshme ndaj furnitorëve 
Gjendja ne çelje e furnitoreve te trasheguar nga viti 2018  i kaluar ne monedhe te huaj eshte i 
konvertuar me kursin historik pasi eshte kunderkaluar (anulluar) veprimi i rivleresimit me 
kurset e kembimit te tyre ne fund te vitit 2019 eshte me kursin e Bankes Shqiperise te 
dt.31.12.2019. 
 

PASIVET AFATGJATA 
27. Huate afatgjata. 
Ne kete post jane  paraqiten detyrimet e shoqerise  te cilat sipas SKK3, klasifikohen detyrime 
afatgjata. 
 
 



28. Huamarrje te tjera afatgjata   
Ne kete post do te perfshihen te gjitha detyrimet afatgjata te shoqerise ka ndaj Bankave . 
Provizionet afatgjata. 
Ne bilancin kontabel te vitit 2019 , shoqeria nuk ka gjendje provizione ne fund te vitit ushtrimor.  
Shen.2.3.11.(1,3,4)  
 

KAPITALI 
 
33. Kapitali aksionar. SHARE CAPITAL 

Ne kete post jane  paraqitet kapitali me vlere nominale i kontribuar (i paguar ``101`` dhe i 
nenshkruar i papaguar ``102``)   nga aksioneret /ortake.  Shen.  2.3.21.     
 
36. Rezerva statutore. 
Ne kete post jane paraqiten rezervimet kontabel (-1073-)  nga fitimi i bazuar ne kerkesat  e statutit 
te shoqerise.  
 
37.  Rezerva ligjore. 
Ne kete post jane  paraqiten rezervimet e detyrueshme kontabel (-1071-)  nga fitimi i bazuar ne 
kerkesat  e ligjit `` Per tregtaret dhe shoqerite tregtare ``.  
 
38.  Rezerva te tjera. 
Ne kete post jane paraqiten rezervimet e detyrueshme kontabel (-1078-)  nga fitimi  qe nuk jane te 
detyrueshme nga  kerkesat statutore apo kerkesat ligjeve te caktuara. Ne kete post paraqiten : 
fond per garantim page , rezervat per investime etj. , te ardhurat dhe shpenzimet e parealizuara 
qe sipas SKK nuk perfshihen ne rezultatin e periudhes , plusvlerat e parealizuara te rivleresimit (- 
106-) te AAM dhe AAJM ,  rezervat qe lindin nga diferencat  e kurseve te kembimit gjate 
konsolidimit te shoqerive te huaja dhe gjate ndertimit te PF te konsoliduara.  
 
 
40. Fitimi (Humbja) e vitit financiar. 
Ne kete post eshte  paraqiten fitimet i vitit 2019 i  shoqerise ashtu si rezulton ne PASH. 
 
 
 
                                      Per  Shoqerine   “ R& T  “ sh.p.k. 
 
                                               
Administratori                                                                  Kontabel  i  Miratuar Lic. Prof. Nr. 857 
                                                                                      Migel  Jorgji  ZALLEMI 
 
 Renis TËRSHANA                                                                                                       
 
 
 
 
 
Tirane me  18  Mars  2020 
 
 
 
 



 
 
 
SHOQERIA “ R & T ” sh.p.k                        
NIPTI   J61901094G 
                                          Datë,  18/ 03 /2020 
 
 
 
     DEKLARATE 
 
 
 
Deklaroj se Shoqëria “R&T” me NIPT J91601094G me administrator Z. Renis 
TERSHANA dhe ortak te vetem  me :  
 
 100% te pjeseve te kapitalit Z. Renis  TERSHANA  
 
Shoqeria ka  hartuar pasqyrat financiare të vitit 2019 sipas Standarteve Kombetare te 
Kontabilitetit. Hartuesi i pasqyrave financiare eshte Z.Migel Jorgji Zallëmi (Kontabël i 
Miratuar)  me NIPT M01322017M  Nr. Lic.Prof. 857. 

 
 
 
 
 
        Administratori i Shoqërisë 

                         Renis  TËRSHANA 
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